
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA 

SECONDARIA DI PRIMO GRADO"Don Lorenzo Milani" 

Via delle Scuole - 67017 PIZZOLI AQ Tel. 0862.977029 Fax 0862.975023 

@: aqic815004@istruzione.it Cod. meccanograf. AQIC815004 Cod. fiscale 80007400668 www.icpizzoli.it 

All’Albo Online 

Al Sito Web d’Istituto 

Agli Atti 

e, p.c. Al DSGA 

 

CUP : J64D23002620001 

CNP : 10.2.2A-FSEPON-AB-2024-77 

 

Oggetto: Decisione a contrarre di avvio procedura di selezione – 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 

– Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, 

n. 176 – c.d. “Agenda SUD” –  

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6;  

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione» e, 

in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 1 e 2-bis; 

 VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di occupazione e 

mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

 VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 

2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»;  

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»;  

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma 

dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di lavoro e revisione 

della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183»; 

 VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2021, n. 108, 

recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art, 41, comma 2-ter;  

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento 

generale sulla protezione dei dati);  

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 febbraio 2021, 

che istituisce il dispositivo per la Ripresa e la Resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 2;  

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 dell’11 marzo 

2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

mailto:aqic815004@istruzione.it
http://www.icpizzoli.it/




VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di finanziamento/autorizzazione degli 

investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei CUP»); 

 VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;  

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto Collettivo 

Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2019-2021 del mese di gennaio 2024; 

VISTA la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 2003, n. 326. Art. 44. Esercenti 

attività di lavoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite a domicilio. Chiarimenti»; 

 VISTA la Circolare Funzione Pubblica dell’11 marzo 2008, n. 2, avente ad oggetto «legge 24 dicembre 2007, n. 244, 

disposizioni in tema di collaborazioni esterne»;  

VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 novembre 2017, recante 

«Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale del personale con contratto di lavoro 

flessibile e superamento del precariato»;  

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, relativa alla 

procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e 

assistenziale;  

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto per il triennio 2022/2025; 

 VISTO il programma annuale 2024 approvato dall’Istituto in data 15.01.2023 delibera n.12; 

 

VISTO il DM 176 del 30 agosto 2023 – Agenda Sud. Destinazione di risorse per interventi integrati di riduzione della 

dispersione scolastica nelle regioni del Mezzogiorno, nell’ambito della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU, del Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – Competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020, in attuazione del regolamento (UE) 2013/1303, e del Programma Nazionale “PN Scuola e 

competenze 2021-2027”, in attuazione del regolamento (UE) 2021/1060; 

VISTO che come da allegato 1 al D.M. n. 176/2023 Definizione dei criteri di riparto delle risorse per le azioni di 

prevenzione e contrasto della dispersione scolastica l’Istituto Comprensivo di Pizzoli risulta beneficiario delle risorse;  

VISTA la delibera n. 20 del Collegio dei docenti del 15 gennaio 2023  di adesione generale alle  progettualità inerenti ai 

fondi dell’Agenda SUD ;  

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 6 del C.d.I del 27 novembre 2023;  

VISTA la candidatura n. 1092032 – nota 134894 del 21/11/2023 inoltrata da questa Istituzione Scolastica ; 

VISTA la nota AOOGABMI Prot. 16058 del       05/02/2024 , con cui è  stato formalmente autorizzato  il progetto ammesso;. 

VISTA l’assunzione in bilancio di  € 9.955,80 10.1.1A-FDRPOC-AB-2022-51 prot. n.1711 del 26/02/2024 

VISTA la richiesta di autorizzazione da parte del Dirigente  a  svolgere  incarico  aggiuntivo  ai  sensi  del  CCNL  Area  

V  prot. 1220 del 12/02/2024;  

VISTA la nota  prot. n. 1746 del  27/02/2024 dell’USR Abruzzo  avente per oggetto : Dirigente Scolastico Prof.ssa Paola 

Verini –Progetti PON FSE - Agenda SUD -  Autorizzazione incarico aggiuntivo; 

 

VISTO il manuale operativo Avviso Pubblico di Adesione n.134894 del 21/11/2023 FSE Agenda SUD  del MIM 

in cui si  forniscono le istruzioni operative per la presentazione e gestione del progetto; 

VISTA La nomina del RUP ( prot. n. 1747 del 27/02/2024); 



CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto “Realizzazione di moduli di lingua madre italiano”, CUP  

J64D22003980006, di avvalersi della collaborazione di docenti in possesso di idonei requisiti per l’affidamento degli 

incarichi sotto specificati;  

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere assegnate al 

personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche competenze professionali, ovvero che non 

possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione Scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri 

impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni contingenti;  

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso le seguenti procedure: a) 

ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di personale interno ad altra Istituzione (c.d. collaborazioni plurime); 

 b) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento dell’incarico con contratto di lavoro 

autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001, al personale di altra Pubblica Amministrazione 

e/o a personale esterno;  

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individui un soggetto idoneo/i a soddisfare il fabbisogno 

dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con il/i suddetto/i soggetto/i: a) in caso di ricognizione del personale 

interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una risorsa di altra Istituzione (c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di 

Incarico; b) in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo 

n. 165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione oppure al personale esterno, di un Contratto di 

lavoro autonomo;  

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento degli incarichi come sotto specificati; 

CONSIDERATO che il/i soggetto/i che verrà/verranno individuato/i sarà/saranno incaricato/i dello svolgimento delle 

attività oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto 

Codice 10.2.2A-FSEPON-AB-2024-77; 

 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di codificazione contabile adeguata e informatizzata per tutte le 

transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse; 

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di 

conflitto (anche potenziale); 

DISPONE 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: di autorizzare l’avvio di una selezione di 

personale interno (qualora non si individui personale interno si procederà ad avviso per collaborazioni plurime/esperto 

esterno) volta al conferimento di incarichi individuali, come di seguito specificato, aventi ad oggetto: 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 
10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministro dell’istruzione e 
del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD” –  

 

 ESPERTI TIPOLOGIA DELL’ATTIVITA’ E 
DELL’INCARICO 

COMPENSO 
Il compenso spettante sarà 
corrisposto a conclusione delle 
attività del Progetto, dietro 
presentazione di team scheet  ed 
effettiva disponibilità, da parte 
dell’Istituto, dei fondi comunitari di 
riferimento del presente incarico. 

 Un (1) docente  scuola primaria -
referente attuazione 
 

in qualità di coordinatore della 
progettazione metodologica didattica  

MAX 32 ore lordo dipendente 19,25 
/lordo stato 25,55 a consuntivo (per 
un importo massimo di 817,60 euro 
lordo stato) 



2  docenti  SCUOLA PRIMARIA  in qualità di esperti lingua italiana 30 ore  a 70,00 euro l’ora valore 
unitario a consuntivo (tot.2.100,00 
euro) 

2 TUTOR docenti di ogni ordine e 
grado 

Per compiti inerenti la piattaforma e il 
supporto nelle attività in classe 

30 ore a 30 euro l’ora valore unitario  a 
consuntivo(tot.900,00 euro) 

Un (1) Assistente Amministrativo  per supporto tecnico e operativo al 
RUP e al DSGA: -per lo svolgimento 
di pratiche relative a  bandi di gara e 
contratti; 
supporto tecnico- amministrativo 
  

MAX 32 ore lordo dipendente 15,95 
/lordo stato 21,17(per un importo 
massimo di euro 677,44 lordo stato.) 
 

1 docente di scuola primaria – 
referente della valutazione 

Attività di valutazione iniziale e finale 
dell’impatto della progettualità sugli 
apprendimenti 

MAX 20 ore lordo dipendente 19,25 
/lordo stato 25,55 a consuntivo (per 
un importo tot. massimo di 511,00 
euro lordo stato) 

personale ausiliario 
collaboratori scolastici 
 
 
 

Attività operative strumentali  di 
supporto organizzazione logistica e di 
sorveglianza  dei percorsi formativi 

MAX 22 ore lordo dipendente 
13,75/lordo stato 18,25 a consuntivo  
(per un importo massimo di 401,50 
euro lordo stato) 

 

 

di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 241/1990 la Prof./ssa Paola 

Verini , quale Responsabile del Procedimento della procedura selettiva in questione, ai sensi della legge n. 241/1990];  

 di dare mandato al Responsabile dell’istruttoria DSGA Di Girolamo Marta affinchè : 

svolga tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento degli incarichi individuali sopra 

specificati; 

proceda a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla 

trasparenza sopra richiamata. 

 

La Dirigente scolastica 

(Prof.ssa Paola Verini) 


		2024-02-28T12:41:02+0100
	PAOLA VERINI




